

MAEC-105

Economic Development

आर्थिक विकास

M.A. Economic (MAEC-12/16/17)

2nd Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of economic and non economic factors in economic development of a country.

एक देश के आर्थिक विकास में आर्थिक तथा अनार्थिक कारकों के योगदान की व्याख्या कीजिए।

2. Examine Arthur Lewis's model of unlimited supply of labour in context of economic development of underdeveloped countries.

अल्पविकसित देशों के आर्थिक विकास के संदर्भ में आर्थर लुइस के श्रम की असीमित पूर्ति मॉडल का परीक्षण कीजिए।

3. Examine Rosenstein Rodan's theory of 'Big Push' and discuss its relevance for developing economies like India.

रोजेन्स्टीन रोडान के प्रबल प्रमास सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए तथा भारत जैसे विकासशील देशों के लिए इसकी उपयुक्तता की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the rationale of economic planning in an underdeveloped country and point out the difference between physical and financial planning.

एक अल्पविकसित देश में आर्थिक नियोजन का औचित्य समझाइए तथा भौतिक एवं वित्तीय नियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Economic Growth and Economic Development.

आर्थिक संवृद्धि तथा आर्थिक विकास के बीच विभेद कीजिए।

2. Define investment in human capital.

मानव पूंजी में विनियोग की परिभाषा दीजिए।

3. Give the difference between balanced and unbalanced growth doctrine.

सन्तुलित तथा असन्तुलित वृद्धि सिद्धान्तों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Explain clearly the theory of surplus value of Karl Marx.

कार्ल मार्क्स के आधिक्य मूल्य सिद्धान्त की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

5. Mass poverty is one of the common feature of the under developed countries. explain it.

व्यापक गरीबी अल्पविकसित देशों के लक्षणों में से एक सामान्य लक्षण है, व्याख्या कीजिए।

6. Write the meaning and features of sustainable development.

सतत् विकास का अर्थ एवं विशेषताएँ लिखिए।

7. Discuss the role of agriculture in the context of economic development.

आर्थिक विकास के सन्दर्भ में कृषि की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the thesis of Myrdal.

मिर्डल के सिद्धान्त (दृष्टिकोण) को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. Which is economic factor of Economic Development ?

- (a) Natural Resources (b) Culture
(c) Political Dependency (d) Religion

आर्थिक विकास हेतु आर्थिक तत्व कौन सा है?

- (अ) प्राकृतिक साधन (ब) संस्कृति
(स) राजनीतिक निर्भरता (द) धर्म

2. Who gave low level equilibrium trap theory ?

- (a) Leibenstein (b) Karl Marx
(c) Nelson (d) R. Nurkse

निम्न स्तरीय सन्तुलन पाश सिद्धान्त किसने दिया?

- (अ) लीबिन्स्टीन (ब) कॉल मार्क्स
(स) नैल्सन (द) आर. नक्सो।

3. The analysis of Arthur Lewis is

- (a) Unlimited supply of labour
(b) Unlimited supply of capital
(c) Unlimited supply of capital and labour
(d) None of the above.

आर्थर लेविस का विश्लेषण है

- (अ) श्रम की असीमित पूर्ति
(ब) पूंजी की असीमित पूर्ति
(स) पूंजी और श्रम की असीमित पूर्ति
(द) कोई नहीं।

4. The capacity creating aspect of investment in growth theory was emphasised by

- (a) R.F. Harrod (b) E.D. Domar
(c) P.A. Samuelson (d) R.M. Solow

वृद्धि में निवेश के पक्ष में सामर्थ्य निर्माण अभिगम पर किसने बल दिया?

- (अ) आर.एफ. हैरोड (ब) ई.डी. डोमर
(स) पी.ए. सेमुअलसन (द) आर.एम. सोलो

5. According to whom, surplus value should be given to labour ?

(a) Adam Smith

(b) A.K. Sen

(c) Gandhiji

(d) Karl Marx

किस विचारक के अनुसार अतिरिक्त मूल्य श्रमिक को दे देना चाहिए?

(अ) एडम स्मिथ

(ब) ए.के. सेन

(स) गांधी जी

(द) कार्ल मार्क्स

Write True/False against the following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

6. Critical minimum effort theory is given by Leibenstein.

(True/False)

आवश्यक न्यूनतम प्रयास का सिद्धान्त लेबिनस्टाइन ने प्रतिपादित किया।

(सत्य/असत्य)

7. Knife-Edge problem arises in Harrod-Domar model.

(True/False)

छुरी-धार समस्या हैरोड-डोमर मॉडल में है।

(सत्य/असत्य)

8. The unbalanced Growth strategy was propounded by R. Rodan.

(True/False)

असंतुलित संवृद्धि व्यूहरचना आर. रोडेन द्वारा अपनाई गई।

(सत्य/असत्य)

9. According to Gunnar Myrdal, there exists a circular and cumulative causation in under developed countries.

(True/False)

गुन्नार मिर्डल के अनुसार अल्प विकसित देशों में चक्रीय और संचयी कार्यकरण भाव विद्यमान रहता है। (सत्य/असत्य)

10. Economic development process is concerned with changes in structure of economy.

(True/False)

आर्थिक विकास की प्रक्रिया अर्थव्यवस्था के ढाँचे में परिवर्तन से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
